« *Nobili mulieri Adelasiae, domine Turritane.* Cum a nobis —. Dat. ut supra. »

3352

Rieti, 10 octobre 1236.

Eidem provinciam Turritanam, in qua jure haereditario, decedente fratre suo Parasono, crudeliter interfecto, et hominibus dictae provinciae ipsam in dominam suam eligentibus, legitime successerat, confirmat. — (REG. 18, f. 197 v°; ann. X, c. 246.)

« *Eidem.* Cum a nobis petitur etc., usque : effectum. Significasti siquidem nobis quod, cum bone memorie Marianus, pater tuus, filius quondam Comite, iudicis Turritani, eidem C. in dominio provincie Turritane jure hereditario successisset, idem Marianus, duabus filiabus suis, te videlicet et quadam alia, nuptui traditis et dotatis in pecunia competenter, quondam Parasonum, filium suum, heredem sibi reliquit provincie memorate, ab hominibus suis juramenta fidelitatis sibi faciens exhiberi, conditione adjecta quod, si absque liberis moreretur, altera sororum eidem in hereditate succederet, quam homines ejusdem provincie sibi ducerent eligendam; cumque idem Parasonus a quibusdam proditoribus crudeliter interfectus fuerit, nullo sibi filio legitimo remanente, homines dicte provincie, te in suam dominam eligentes, fidelitatis juramenta tibi semel et iterum prestiterunt. Nos igitur, tue devotionis precibus inclinati, dictam provinciam, cum omnibus pertinentiis suis, et alia omnia bona tua, sicut ea omnia juste possides et quiete, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, Romane Ecclesie in omnibus jure salvo —. Dat. Reate, VI idus octobris, anno decimo. »

3353

Rieti, 11 octobre 1236.

Eidem mandat quatenus nihil omnino nobili viro Radulfo de Capran. de pecunia quam Ubalduus, vir ipsius Adelasiae, eidem Radulfo solvere promiserat, absque apostolica licentia exsolvat. — (REG. 18, f. 197 v°; ann. X, c. 247.)

« *Eidem.* Ex parte tua fuit propositum coram nobis quod, cum nobilis vir Radulphus de Capran., pro eo

quod Calaritanam provinciam olim invasserat contra Sedis Apostolice voluntatem, esset excommunicationis vinculo innodatus, et de ipsa postmodum ejectus, se in Turritanum provinciam recepisset. Ubalduus, vir tuus, eo in auxilium suum ascito, tuo etiam interveniente consensu, duo milia librarum januensibus monete usque ad certum tempus solvere promisit eidem, adjecto quod, si statuto termino sibi non foret de ipsa pecunia satisfactum, uterque vestrum in solidum teneretur in quantitate predicta, et singulis hebdomadis exhibere quindecim libras ejusdem monete, confectis exinde publicis instrumentis, et tam juratoria quam fidjussoria a dicto Ubaldo prestita cautione, nec non Turritana et Gallurensi provincie propter hoc illi de facto specialiter obligatis. Unde, cum non debeat illi esse sua iniquitas fructuosa, quam, in prejudicium et contemptum Apostolice Sedis, intrando insulam Sarduie, noscitur attemptasse, et tu non sufficias sine destructione terre tue tantam solvere pecunie quantitatem, nobis fuit humiliter supplicatum, ut super hoc providere tibi salubriter curaremus. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, ne idem R. inde reportet comodum, unde penam potius noscitur meruisse, nihil omnino solvas de predicta pecunia absque nostra licentia speciali. Nos enim damus venerabili fratri nostro .. episcopo Gisarcensi et dilecto filio .. abbati Padulensi, Turritane diocesis, nostris litteris in mandatis, ut te vel terram tuam non permittant lujusmodi occasione aliquatenus molestari, eos qui secus presumpserint, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Dat. Reate, V idus octobris, anno decimo. »

3354. — Scriptum est super hoc eisdem episcopo [Gisarcensi] et abbati [Padulensi].

3355

Rieti, 11 octobre 1236.

Florentino et Pistoriensi episcopis, et priori Sancti Fridiani Lucani mandat quatenus nobilem mulierem Adelasiam, dominam Turritanam, occasione promissionum ab avo et patre suis, iudicibus provincie Turritane, et ab Ubaldo, viro suo, nonnullis civibus Pisanis et Januensibus, tempore prosperitatis ejusdem provincie, facturam, non permittant, quamdiu fuerit de apostolico beneplacito, molestari. — (REG. 18, f. 197 v°; ann. X, c. 248.)

« .. Florentino et .. Pistoriensi episcopis, et .. priori Sancti Fridiani Lucani. Ex parte dilecte in Christo filie nobilis mulieris Adelasiae, domine Turritane, fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum bone memorie .. avus

et .. pater ipsius, iudices provincie Turritane, ac etiam Ubaldu, vir ejus, de copia bonorum quibus habundabat ipsa provincia, presumentes, nonnullis civibus Januensibus et Pisanis dare promiserint multa feuda in redditibus pecunie, villis, servis et ancillis, confectis exinde publicis instrumentis, et ad tantam ipsa provincia devenit paupertatem, quod eadem nobilis, nedum feuda ipsa concedere[1] 1, vix etiam habeat unde honeste valeat sustentari, super hoc providere sibi, ne occasione promissionum ipsarum infestari et proprietatis Apostolice Sedis existat, ac noster ac ejus consensus non intervenerit in premissis. Ideoque mandamus quatenus, si est ita, non permitatis predictam nobilem occasione promissionum hujusmodi, quamdiu de nostro beneplacito fuerit, molestari, eos qui secus presumpserint, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Quod si non omnes etc. Dat. ut supra. »

3356

Rieti, 10 octobre 1236.

Pisanos, provinciam Turritanam invadere proponentes, monet quatenus a suo proposito desistant. — (REG. 18, f. 198 r°; ann. X, c. 249.)

« .. *potestati, consilio et communi Pisanis*. Cum provincia Turritana juris et proprietatis Apostolice Sedis existat, grave gerimus et indignum quod, sicut intelleximus, proponitis ipsam invadere, non sine nostra injuria et contemptu. Cum igitur tante presumptionis aulaciam non possimus in patientia sustinere, sperantes quod vos, tanquam devoti filii, nostris monitionibus, quas paterna diligentia duximus premitendas, cum humilitate parentes, eligetis potius desistere quam incurere illum difficultatis articulum, de quo non possitis, cum volueritis, expediri, universitatem vestram monendam duximus et hortandam, precipiendo mandantes quatenus, considerato prudenter quod adversus Romanam Ecclesiam, quam constituit Dominus super gentes 2 et regna 3, non possitis vestra consilia stabilire, ab hujusmodi proposito desistatis provide per vos ipsos, ita quod, facientes de necessitate virtutem, nos ad dilectionem civitatis vestre fortius animetis; alioquin venerabilibus fratribus nostris .. Florentino et .. Pistoriensi episcopis et dilecto filio ..

1. Ms. : concedere, sed vix.

2. Ms. : super gs.

3. Cf. JEREM. I, 10.

priori Sancti Fridiani Lucani nostris damus litteris in mandatis, ut presumptionem vestram, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compescant; nobis ad graviora contra vos, si necesse fuerit, auctore Domino, processuris. Dat. Reate. VI idus octobris, anno decimo. »

3357

Rieti, 10 octobre 1236.

Scriptum est super hoc eisdem [Florentino et Pistoriensi] episcopis, et [Sancti Fridiani Lucani] priori, proviso ne in universitatem Pisanam etc.

3358

Rieti, 10 octobre 1236.

In eundem modum .. *potestati, consilio et communi Januensibus*, usque : fortius animetis. Dat. etc.

3359

Rieti, 16 octobre 1236.

Archiepiscopo Beneventano mandat quatenus, si postulationem unaniam archidiaconi et capituli Florentinae ecclesiae, pastore destituta, de Torribulensi episcopo in pastorem, invenerit de persona idonea canonice celebratam, eidem episcopo facultatem tribuat ad dictam Florentinam ecclesiam transeundi et faciat obedientiam exhiberi; alioquin, eadem postulatione rite repulsa, faciat jandictae ecclesiae Florentinae per electionem canonicam de persona idonea provideri. — (REG. 18, f. 198 r°; ann. X, c. 250.)

« .. *archiepiscopo Beneventano*. Lecte tue fraternitatis —. Dat. Reate, XVII kalendas novembris, anno decimo. »

3360

Rieti, 15 octobre 1236.

Archiepiscopo Bisuntino indulget ne a subditis suis, « quibus signum » est « positus ad sagittam » 1, auctoritate apostolicarum litterarum, extra civitatem Lingonensem vel Trecentensem, « in quibus jurisperitorum copia facile invenitur », ad iudicium trahi possit; praesentibus post quinquennium minime valituris. — (REG. 18, f. 198 v°; ann. X, c. 251; — MOREAU 1191, f. 142.)

« .. *archiepiscopo Bisuntino*. Cum ecclesiarum prelati —. Dat. Reate, idibus octobris, anno decimo. »

1. Cf. JEREM., Thren. III, 12.

3361 Au camp devant Mantoue, 20 septembre 1236.

Fridericus, Romanorum imperator, Gregorio IX papae scribens, nratur quod, cum rogaverit ut contumaciam Lombardorum per censuram ecclesiasticam coerceret, per Gregorium de Romania, capellam, ejus nuntium, quasdam petitiones de violato jure ecclesiarum regni Siciliae aliisque rebus pro responso receperit; contra omnia crimina per ordinem se defendit, nuntians, cum curia quam Melliae congregari jussisset, per quorundam astuciam impedita fuerit, se tam (Thomasio de Aquino), comiti Acerrarum, et Henrico de Morra, magistro justitiarum, quam familiaribus suis mandare ut, curia saltem denno congregata, querelas audiant iisque finem debitum imponant; denique monet papam defectum aliquem circa restitutionem libertatum et jurium causari non debere, cum ipse Civitatem Castellae, contra communem fratrum suorum consilium et conscientiam suam, restituisse sibi denegaverit. — (REG. 18, f. 198 v°; ann. X, c. 252; — MOREAU 1191, f. 123; — BÖHMER-FRÜCKER, *Regesta Imperii*, t. V, *Regist. Frider. II*, n° 2197; — cf. RODENBERG 701.)

« *Littere imperatoris ad dominum papam. Sanctissimo in Christo. — Nuper ad justam. — Dat. in castris, in obsidione Mantuae. XX^o septembris, X^o indictionis. »*

3362

Rieti, 23 octobre 1236.

Friderico, Romanorum imperatori, ad querelas super processu Jacobi, episcopi Praenestini, prolatas respondet, simulque refellit argumenta quibus imperator ad suam purificationem usus erat; in memoriam ei redigit imperatores examinationi apostolicae subjacere, eumque fortiter monet ut injurias Romanae Ecclesiae et regni Siciliae ecclesiae illatas emendare studeat, vel timeat ne Deus ab ejus processibus oculos avertat. — (REG. 18, f. 200 v°; ann. X, c. 253; — MOREAU 1191, f. 151; cf. *ibid.*, f. 146, partim ex RAYNALDO; — POTTHAST 10255; — RODENBERG 703.)

« *[Friderico], Romanorum imperatori etc. Si memoriam beneficiorum. — Dat. Reate, X kalendas novembris, anno decimo. »*

3363

Rieti, 23 octobre 1236.

Comiti Britanniae crucesignato, in imperii Constantinopolitani successum proficisci proponenti, indulget ut imperator Constantinopolitanus, Constantinopolitanus patriarcha, et dux et commune Venetorum ipsum ad aliquid contra voluntatem propriam in eodem imperio faciendum minime valeant coercere; quod si seus praesumptum fuerit, et ipsum ad id juramento vel cautione invitum contigerit obligari, il-

lud decernit irritum et inane. — (REG. 18, f. 203 v°; ann. X, c. 254; — MOREAU 1191, f. 144.)

« *Nobili viro .. comiti Britanniae crucesignato. Cum zelo fidei. — Dat. ut supra. »*

3364

Rieti, 23 octobre 1236.

Episcopo Corisopitensi, cui comes Britanniae crucesignatus, in imperii Constantinopolitani successum ire proponens, disposuerat committere custodiam terrae suae, censuit ut, non obstante quod ipse episcopus crucis signaculum assumpsisset, in Terrae Sanctae subsidium profecturus, in custodia terrae praefatae libere valeat remanere, indulgentiam habiturus eandem quam haberet, si proficisceretur in ipsius Terrae Sanctae successum. — (REG. 18, f. 203 v°; ann. X, c. 255; — MOREAU 1191, f. 144 v°.)

« *.. episcopo Corisopitensi. Cum dilectus filius. — Dat. ut supra. »*

3365

Rieti, 23 octobre 1236.

De Buzeio, Nannetensis dioecesis, et de Insula Calveti, Pietavensis dioecesis, abbatibus, de eadem re scribens, mandat quatenus eundem comitem vel Johannem, natum ejus, donec de obitu vel reditu ejusdem comitis certissime cognoscatur, super terris et possessionibus suis coram aliquo iudice per litteras apostolicas a quibuscumque hominibus committatus Britanniae conveniri non permittant, quamdiu fuerint coram episcopis ordinariis suis justitiam de se conquerentibus exhibere. — (REG. 18, f. 203 v°; ann. X, c. 256; — MOREAU 1191, f. 145.)

« *.. de Buzeio et .. de Insula Calveti abbatibus, Pietavensis et Nannetensis dioecesium. Cum dilectus filius. — Dat. ut supra. »*

3366

Rieti, 23 octobre 1236.

Comiti Britanniae indulget ut nullus in ipsum, in ipsius uxorem, in Johannem, ipsius filium, vel in ejusdem Johannis uxorem excommunicationis, et in terram ipsius comitis generalem interdicti sententias promulgare praesumat, sine Sedis Apostolicae licentia specialia. — (REG. 18, f. 203 v°; ann. X, c. 257; — MOREAU 1191, f. 145.)

« *Nobili viro .. comiti Britanniae. Nobilitatis tue precibus. — Dat. Reate, ut supra. »*

et .. pater ipsius, iudices provincie Turritane, ac etiam Ubaldis, vir ejus, de copia bonorum quibus habundabat ipsa provincia, presumentes, nonnullis civibus Januensibus et Pisanis dare promiserint multa feuda in redditibus pecunie, villis, servis et ancillis, confectis exinde publicis instrumentis, et ad tantam ipsa provincia devenit paupertatem, quod eadem nobilis, nedum feuda ipsa concedere^[1] vix etiam habeat unde honeste valeat sustentari, super hoc providere sibi, ne occasione promissionum ipsarum infestari valeat, curaremus presertim cum dicta provincia juris et proprietatis Apostolice Sedis existat, ac noster ac ejus consensus non intervenerit in premissis. Ideoque mandamus quatenus, si est ita, non permittatis predictam nobilem occasione promissionum hujusmodi, quamdiu de nostro beneplacito fuerit, molestari, eos qui secus presumpserint, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Quod si non omnes etc. Dat. ut supra. »

3356

Rieti, 10 octobre 1236.

Pisanos, provinciam Turritanam invadere proponentes, monet quatenus a suo proposito desistant. — (REG. 18, f. 198 r^o; ann. X, c. 249.)

« .. *potestati, consilio et communi Pisanis*. Cum provincia Turritana juris et proprietatis Apostolice Sedis existat, grave gerimus et indignum quod, sicut intelleximus, proponitis ipsam invadere, non sine nostra injuria et contemptu. Cum igitur tante presumptionis audaciam non possimus in patientia sustinere, sperantes quod vos, tanquam devoti filii, nostris monitionibus, quas paterna diligentia duximus premitendas, cum humilitate parentes, eligetis potius desistere quam incurere illum difficultatis articulum, de quo non possitis, cum volueritis, expediri, universitatem vestram monendam duximus et hortandam, precipiendo mandantes quatenus, considerato prudenter quod adversus Romanam Ecclesiam, quam constituit Dominus super gentes² et regna³, non possitis vestra consilia stabilire, ab hujusmodi proposito desistatis provide per vos ipsos, ita quod, facientes de necessitate virtutem, nos ad dilectionem civitatis vestre fortius animetis; alioquin venerabilibus fratribus nostris .. Florentino et .. Pistoriensi episcopis et dilecto filio ..

1. Ms. : concedere, sed vix.

2. Ms. : super g's.

3. Cf. JEREM. I, 10.

priori Sancti Fridiani Lucani nostris damus litteris in mandatis, ut presumptionem vestram, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compescant; nobis ad graviora contra vos, si necesse fuerit, auctore Domino, processuris. Dat. Reate, VI idus octobris, anno decimo. »

3357

[Rieti, 10 octobre 1236.]

Scriptum est super hoc eisdem [Florentino et Pistoriensi] episcopis, et [Sancti Fridiani Lucani] priori, proviso ne in universitatem Pisanam etc.

3358

Rieti, 10 octobre 1236.

In eundem modum .. *potestati, consilio et communi Januensibus*, usque : fortius animetis. Dat. etc.

3359

Rieti, 16 octobre 1236.

Archiepiscopo Beneventano mandat quatenus, si postulationem unanimum archidiaconi et capituli Florentinae ecclesiae, pastore destituta, de Torribulensi episcopo in pastorem, invenerit de persona idonea canonicè celebratam, eidem episcopo facultatem tribuat ad dictam Florentinam ecclesiam transcundi et faciat obedientiam exhiberi; alioquin, eadem postulatione rite repulsa, faciat jamdictae ecclesiae Florentinae per electionem canonicam de persona idonea provideri. — (REG. 18, f. 198 r^o; ann. X, c. 250.)

« .. *archiepiscopo Beneventano*. Lecte tue fraternitatis —. Dat. Reate, XVII kalendas novembris, anno decimo. »

3360

Rieti, 15 octobre 1236.

Archiepiscopo Bisuntino indulget ne a subditis suis, « quibus signum » est « positus ad sagittam »¹, auctoritate apostolicarum litterarum, extra civitatem Lingonensem vel Trecentensem, « in quibus jurisperitorum copia facile invenitur », ad judicium trahi possit; praesentibus post quinquennium minime valituris. — (REG. 18, f. 198 v^o; ann. X, c. 251; — MOREAU 1191, f. 142.)

« .. *archiepiscopo Bisuntino*. Cum ecclesiarum prelati —. Dat. Reate, idibus octobris, anno decimo. »

1. Cf. JEREM., Thren. III, 12.

3361 Au camp devant Mantoue, 20 septembre 1236.

Fridericus, Romanorum imperator, Gregorio IX papae scribens, nirutur quod, cum rogaverit ut contumaciam Lombardorum per censuram ecclesiasticam coerceret, per Gregorium de Romania, capellanum, ejus nuntium, quasdam petitiones de violato jure ecclesiarum regni Siciliae aliisque rebus pro responso receperit; contra omnia crimina per ordinem se defendit, nuntians, cum curia quam Melliae congregari jusserit, per quorundam astuciam impedita fuerit, se tam (Thomasio de Aquino), comiti Acorrarum, et Henrico de Morra, magistro justitiano, quam familiaribus suis mandare ut, curia solenni denovo congregata, querelas audiant iisque finem debitum imponant; denique monet papam defectum aliquem circa restitutionem libertatum et jurium causari non debere, cum ipse Civitatem Castellae, contra commune fratrum suorum consilium et conscientiam suam, restituere sibi denegaverit. — (REG. 18, f. 198 v°; ann. X, c. 252; — MOREAU 1191, f. 123; — BÖHMER-FICKER, *Regesta Imperii*, t. V, *Regest. Frider. II*, n° 2197; — cf. RODENBERG 701.)

« *Littere imperatoris ad dominum papam. Sanctissimo in Christo. — Nuper ad justam. — Dat. in castris, in obsidione Mantue. XX° septembris, X° indictionis.* »

3362

Rieti, 23 octobre 1236.

Friderico, Romanorum imperatori, ad querelas super processu Jacobi, episcopi Praenestini, prolatas respondet, simulque refellit argumenta quibus imperator ad suam purificationem usus erat; in memoriam ei redigit imperatoris examinationi apostolicae subjacere, eumque fortiter monet ut injurias Romanae Ecclesiae et regni Siciliae ecclesiis illatas emendare studeat, vel timeat ne Deus ab ejus processibus oculos avertat. — (REG. 18, f. 200 v°; ann. X, c. 253; — MOREAU 1191, f. 151; cf. *ibid.*, f. 146, partim ex RAYNALDO; — POTTHAST 10255; — RODENBERG 703.)

« *[Friderico], Romanorum imperatori etc. Si memoriam beneficiorum. — Dat. Reate, X kalendas novembris, anno decimo.* »

3363

Rieti, 23 octobre 1236.

Comiti Britanniae crucesignato, in imperii Constantinopolitani succursum proficisci proponenti, indulget ut imperator Constantinopolitanus, Constantinopolitanus patriarcha, et dux et commune Venetorum ipsum ad aliquid contra voluntatem propriam in eodem imperio faciendum minime valeant coercere; quod si seens praesumptum fuerit, et ipsum ad id juramento vel cautione invitum contigerit obligari, il-

lud decernat irritum et inane. — (REG. 18, f. 203 v°; ann. X, c. 254; — MOREAU 1191, f. 144.)

« *Nobili viro .. comiti Britanniae crucesignato. Cum zelo lidei. — Dat. ut supra.* »

3364

Rieti, 23 octobre 1236.

Episcopo Corisopitensi, cui eques Britanniae crucesignatus, in imperii Constantinopolitani succursum ire proponens, disposuerat committere custodiam terrae suae, comendat ut, non obstante quod ipse episcopus crucis signaculum assumpsit, in Terrae Sanctae subsidium profecturus, in custodia terrae praefatae libere valeat remanere, indulgentiam habiturus eandem quam haberet, si proficisceretur in ipsius Terrae Sanctae succursum. — (REG. 18, f. 203 v°; ann. X, c. 255; — MOREAU 1191, f. 144 v°.)

« *.. episcopo Corisopitensi. Cum dilectus filius. — Dat. ut supra.* »

3365

Rieti, 23 octobre 1236.

De Buzio, Nannetensis dioecesis, et de Insula Calveti, Pietavenensis dioecesis, abbatibus, de eadem re scribens, mandat quatenus eundem comitem vel Johannem, natum ejus, donec de obitu vel reditu ejusdem comitis certissime cognoscatur, super terris et possessionibus suis eorum alijudice per litteras apostolicas a quibuscumque hominibus comitatus Britanniae conveniri non permittant, quoad fuerint eorum episcopis ordinariis suis justitiam de se conquerentibus exhibere. — (REG. 18, f. 203 v°; ann. X, c. 256; — MOREAU 1191, f. 145.)

« *.. de Buzio et .. de Insula Calveti abbatibus, Pietavenensis et Nannetensis dioecesis. Cum dilectus filius. — Dat. ut supra.* »

3366

Rieti, 23 octobre 1236.

Comiti Britanniae indulget ut nullus in ipsum, in ipsius uxorem, in Johannem, ipsius filium, vel in ejusdem Johannem uxorem excommunicationis, et in terram ipsius comitis generalem interdicti sententias promulgare praesumat, sine Sedis Apostolicae licentia speciali. — (REG. 18, f. 203 v°; ann. X, c. 257; — MOREAU 1191, f. 145.)

« *Nobili viro .. comiti Britanniae. Nobilitatis tue precibus. — Dat. Reate, ut supra.* »

3367

Rieti, 23 octobre 1236.

Priori Sancti Hilarii Aurelianensis mandat quatenus sententiam excommunicationis in abbatem Sancti Maximini Aurelianensis a decano Parisiensi prolatam, relaxet. — (REG. 18, f. 203 v°; ann. X, c. 258; — MOREAU 1191, f. 150; — cf. *supra*, n° 2555.)

« .. *priori Sancti Hilarii Aurelianensis*. Abbate monasterii Sancti Maximini Aurelianensis, ordinis sancti Benedicti, nobis innotuit exponente, quod dilectus filius .. decanus Parisiensis et collega suus, executores statutorum nostrorum a Sede Apostolica deputati in provincia Senonensi, in ipsuni et alios abbates ejusdem ordinis diete provincie, post appellationem ad nos generaliter ab omnibus interjectam, excommunicationis sententiam protulerunt; quam nullam petebat penitus nuntiari. Nos igitur, sic volentes abbati providere predicto, quod dissolvi disciplinam ecclesiasticam non contingat, mandamus quatenus, ab eodem abbate de stando mandatis nostris sufficienti cautione recepta, munus ei juxta formam Ecclesie absolutiois impendas. Dat. Reate, X kalendas novembris, anno decimo. »

3368. — In eundem modum .. *episcopo Trecenti*, pro .. abbate monasterii Sancti Petri de Cella, Trecentis diocesis.

3369. — In eundem modum .. *abbati Sancti Pauli Senonensis*, pro .. abbate Sancte Columbe Senonensis.

3370. — In eundem modum .. *officiali Carnotensi*, pro .. abbate Sancti Petri Carnotensis.

3371

Rieti, 29 octobre 1236.

Episcopo Meldensi mandat quatenus nonnullos abbates ordinis sancti Benedicti in Gallia, Senonensis provincie, absolutos ab excommunicatione in eos a decano Parisiensi prolatos denuntiet. — (REG. 18, f. 204 r°; ann. X, c. 259; — MOREAU 1191, f. 165; — cf. *supra*, n° 2555.)

« .. *episcopo Meldensi*. Cum dilecti filii .. Sancti Germani de Pratis Parisiensis, .. Sancti Benedicti Floriacensis, .. de Ferreriis, .. Sancti Petri Fossatensis, .. Sancti Maglorii Parisiensis, .. Sancti Petri Vivi Senonensis, .. Sancti Pharonis Meldensis, .. de Nigella, .. de Oja, .. Sancti Petri de Meleduno, .. Bone Vallis, .. de Josaphat, .. Sancti Launomari Blesensis, .. de Ponte Levio, .. de Moriniaco et .. Resbacensis abbates, ordinis sancti Benedicti, provincie Senonensis, in nostra presentia constituti, sint, auctoritate nostra, per .. penitentiarium nostrum ab excommunicationis sententia

quam .. decanus Parisiensis et collega suus, executores statutorum nostrorum in eadem provincia, in eos, post appellationem ad nos ab ipsis communiter interpositam, protulerunt, de stando super hoc mandatis nostris juratoria cautione recepta, juxta formam Ecclesie absoluti, mandamus quatenus eosdem, qui apud Sedem Apostolicam procuratores idoneos reliquerunt, mandatis nostris humiliter parituros, denunties ab excommunicatione hujusmodi absolutos. Dat. Reate, IIII kalendas novembris, anno decimo. »

3372

Rieti, 23 octobre 1236.

Episcopum Convenarum ab administratione monasterii Sanctae Mariae Silvae Majoris, ordinis sancti Benedicti, Burdegalensis diocesis, quae ei commissa fuerat, removet. — (REG. 18, f. 204 r°; ann. X, c. 260; — MOREAU 1191, f. 163.)

« .. *episcopo Convenarum*. Auditis que super —. Dat. Reate, X kalendas novembris, anno decimo. »

3373

Terni, 4 novembre 1236.

Archiepiscopo Burdegalensi, decano Sancti Andreae Burdegalensis, et priori de Tenalia, Xanctonensis diocesis, mandat quatenus, ad monasterium Sanctae Mariae Silvae Majoris personaliter accedentes, ejus conventui injungant ut infra quindecim dies post ipsorum monitionem, de persona idonea sibi provideant per electionem canonicam in abbatem; alioquin ipsi de persona religiosa, congrua et honesta provideant eidem monasterio, et, visitationis ibidem officium impendentes, corrigant et reformationem reformanda et corrigenda. — (REG. 18, f. 204 r°; ann. X, c. 261; — MOREAU 1191, f. 163 v°.)

« .. *archiepiscopo*, .. *decano Sancti Andreae Burdegalensis*, et .. *priori de Tenalia, Xanctonensis diocesis*. Auditis etc. —. Dat. Interamne, II nonas novembris, pontificatus nostri anno decimo. »

3374

Terni, 6 novembre 1236.

Segobiensi et Colarensi (= de Cuellar) archidiaconis et cantori Segobiensi mandat quatenus, — causa quae inter episcopum Toletanum, ex parte una, et magistrum et fratres Calatravenses, ex altera, super diversis articulis exorta fuerat, post decem annos nequeunte finem habere, — predictis magistro et fratribus festum Assumptionis beatae Mariae proximo futurum terminum peremptorium assignent, quo per se vel per procuratores idoneos coram ipso papa compa-

reant. — (REG. 18, f. 204 r^o; ann. X, c. 262; — POTTHAST 10259¹.)

« .. *Segobiensi et .. Colarensi archidiaconis, et .. cantori Segobiensi.* Olim venerabili fratre nostro .. archiepiscopo Toletano nobis humiliter supplicante ut, cum causa que inter ipsum, ex parte una, et .. magistrum et fratres Calatravenses, Cisterciensis ordinis, Tolotane diocesis, ex altera, super obedientia, quibusdam ecclesiis², decimis regalium reddituum in Calatrava et locis aliis seu villis in eadem diocesi constitutis, decimis quoque quintariorum et molendinorum, ac libertatibus clericorum, pedagis etiam et exactionibus indebitis, ac quibusdam aliis articulis [est exorta], eorum diversis iudicibus auctoritate apostolica per decem annos et amplius agitata, non solum debitum finem nondum accipere, sed nec etiam ad litis contestationem potuerit pervenire, ipsam, ne immortalis existeret, ad examen curarum apostolicum revocare: nos, finem litibus cupientes imponi. dilectis filiis .. abbati et .. priori Vallis Ecclesiarum, ejusdem ordinis, nobis dedimus litteris in mandatis ut eodem magistrum et fratres peremptorie auctoritate nostra citarent, quod per se vel responsalem idoneum sufficienter instructum, cum privilegiis et munimentis aliis que haberent, infra annum post citationem eorum nostro se conspectui presentarent, exhibituri eidem archiepiscopo super premissis justitie complementum; qui predictis magistro et fratribus festum Pentecostes proximo preteritum peremptorium terminum prefixerunt, prout ipsi nobis suis litteris intimarunt; in quo licet idem archiepiscopus personaliter comparuerit coram nobis, dicti tamen magister et fratres nec venerunt, nec sufficientem pro se curaverunt dirigere responsalem, per quadraginta dies et amplius post terminum ex[s]pectati. Quare a nobis cum instantia postulabat ut in eodem magistrum et fratres tanquam in contumaces procedere curaremus. Cumque coram venerabili fratre nostro .. episcopo Ostiensi, quem super hoc eidem archiepiscopo dedimus auditorem, quidam comparisset ex fratribus dicti ordinis, qui se non procuratorem, sed specialem ipsorum nuntium asserebat, proposuit³ quod in nullo debebat procedi nec de jure poterat contra eos, cum nec sint nec fuerint in aliquo contumaces,

utpote hii ad quos nulla legitima citatio pervenerat, et qui causa rei publice erant absentes pro servitio Ihesu Christi; presertim cum citatores predicti copiam rescripti apostolici, cujus auctoritate eos citabant, eis facere denegassent; adiciens quod, cum causa ipsa jam aliis iudicibus fuisset ab Apostolica Sede commissa, qui nec recusati fuerant, nec ab ipsis extiterat legitime provocatum, non erat super eadem causa in alio iudicio procedendum, maxime cum hujusmodi causa sit ardua, et magister ipsorum prosecutioni ejus cupiat personaliter interesse; quod cum ad presens, ex causa superius expressa, fieri minime potuisset, idem nuntius suppliciter postulabat ut causam predictam in Hispania viris discretis committere deberemus, ut idem magister prosecutioni ejusdem cause posset personaliter interesse. Cum autem dictus episcopus hec et alia proposita coram ipso nobis et fratribus nostris prudenter et fideliter retulisset, super hiis tractatu habito diligenti, volentes magistro et fratribus memoratis, obtentu karissimi in Christo filii nostri .. regis Castellæ illustris, nobis pro eis per suas litteras supplicantiis, facere gratiam specialem, sic duximus providendum ut, questione expensarum nostro beneplacito reservata, iidem magister et fratres super hiis denuo citarentur. Quocirca precipiendo mandamus quatenus, jandictos magistrum et fratres ex parte nostra citantes, eis festum Assumptionis beate Marie proximo venturum terminum peremptorium assignetis, quo, cum omnibus privilegiis, munimentis et rationibus suis, per se vel per procuratores idoneos compareant coram nobis, facturi super premissis eidem archiepiscopo quod dictaverit ordo juris. Quicquid autem inde feceritis, nobis fideliter rescribatis. Quod si non omnes etc. Dat. Interamne, VIII idus novembris, anno decimo. »

3375

Terni, 13 novembre 1236.

Regi Francorum significat se inhibere ut nulli liceat capellas ejus, nisi de licentia Sedis Apostolicæ speciali, ecclesiastico supponere interdicto. — (REG. 18, f. 204 v^o; ann. X, c. 263; — POTTHAST 10260.)

« .. *illustri regi Francorum.* Illa filialis devotio —. Dat. Interamne, idibus novembris, anno decimo. »

3376

Terni, 13 novembre 1236.

Eidem concedit ut, tempore generalis interdicti, liceat ei sic duntaxat audire divina, quod excommunicatis et inter-

1. Avec la date erronée *VI idus novembris* (= 8 novembre), et l'incipit : « Olim venerabili fratri », d'après MANRIQUE, *Annales Cistercienses*, IV, 529.

2. Peut-être faut-il corriger : « ecclesiasticis decimis. »

3. Sous-entendu : *idem nuntius*.

dictis exclusis et non pulsatis campanis divina eadem celebrantur. — (REG. 18. f. 204 v^a; ann. X, c. 264.)

« *Eidem.* Illa filialis devotio —. Dat. ut supra. »

3377

Terni, 17 novembre 1236.

Patriarchae Gradensi, — capitulo ecclesiae Clugiensis, tunc vacantis, episcopum Equilinum in Clugiensem episcopum postulante, et per Bartholomaeum presbyterum et Zachariam diaconum supplicante ut eundem papa ad ipsam ecclesiam Clugiensem transferat, — mandat quatenus, si postulationem de persona idonea invenerit concorditer et canonice celebratam, dictum episcopum a vinculo quo praedictae ecclesiae Equilinae tenebatur, absolvens, eum dictae Clugiensi ecclesiae, in qua amplior erat populi multitudo, concedat in pastorem. — (REG. 18, f. 205 r^a; ann. X, c. 265.)

« .. *patriarche Gradensi.* Cum, vacante ecclesia —. Dat. Interamne. XV kalendas decembris, anno decimo. »

3378

Terni, 15 novembre 1236.

Catalaunensi episcopo, — abbate monasterii Sancti Petri ad Montes Catalaunensis intimante quod monasterium ipsum, propter paucitatem nimiam monachorum habitantium in eodem, patiebatur defectum maximum in divinis, « quibusdam ejusdem cenobii monachis malitiose impedire conantibus quod plures, licet ad hoc ipsius monasterii suppetant facultates, non instituatur ibidem », et postulante ut aliquibus bonis viris religiosus ipse papa concederet licentiam octo bonas et honestas personas in monachos monasterii ejusdem ordinandi, — mandat quatenus, si viderit expedire, tot religiosos et honestos viros ac Deum timentes quot viderit necessarios, in monasterio ordinet supradicto. — (REG. 18, f. 205 r^a; ann. X, c. 266; — MOREAU 1191, f. 166.)

« .. *Catalaunensis episcopo.* Ex parte dilecti —. Dat. Interamne, XVII kalendas decembris, pontificatus nostri anno decimo. »

3379

Terni, 22 novembre 1236.

Decano et scholastico Coloniensibus et Xanctensis ecclesiae scholastico mandat quatenus in negotio abbatis monasterii Sancti Laurentii Leodiensis, ad ipsius monasterii regimen non absque vitio simoniae assumpti, vitam ducentis dissolutam et bona ejusdem monasterii dilapidantis, quod

negotium jamdudum sine effectu tractabatur, procedant. — (REG. 18, f. 205 r^a; ann. X, c. 267.)

« .. *decano Coloniensi, et .. Coloniensi et .. Xanctensis ecclesiae, Coloniensis diocesis, scolasticis.* Intellecto dudum quod .. abbas monasterii Sancti Laurentii Leodiensis, ad ipsius monasterii regimen non absque vitio symoniae pravitatis assumptus, vitam ducentis nimio dissolutam, bona ejus dilapidabat enormiter ac in usus illicitos consumebat, nos magistro W. archidiacono Cameracensi, et ejus collegis nostris dedimus litteris in mandatis ut, personaliter accedentes ad locum, inquisita super premissis omnibus diligentius veritate, que invenerint, suis nobis litteris intimarent, attentius provisuri ne, inquisitionis durante negotio, aliquid distraberetur de bonis monasterii supradicti, de quibus interim ipsi sustentationem congruam .. abbati et conventui assignarent. Postmodum vero dictus abbas, se appellasse proponens, pro eo quod inquisitores predicti, assignata sibi die ad procedendum in negotio, .. decano Sancti Lamberti Leodiensis et quibusdam aliis ejusdem abbatis adversariis in quibusdam articulis commiserant vices suas, qui, die pendente predicta, ipsum ab administratione temporalium amoventes, rescripti apostolici copiam, quam nunquam habuerat[n]t, sibi facere, ac exceptionem ipsius, super eo quod dicebat inquisitionem obtentam per falsas litteras, nomine quorundam monachorum monasterii memorati confectas, admittere noluerunt : nostras ad .. abbatem Florentensem, Leodiensis diocesis, et ejus conjudices obtinuit litteras destinari, ut, si esset ita, revocato in statum debitum quicquid post appellationem hujusmodi invenerint tenere attemptatum, in ipso negotio procederent juxta priorum contentiam litterarum. Verum, cum ex officio nostro mandatum ad priores judices emanasset, nullus fuit coram secundis judicibus causam super qua predictus abbas nostras impetravit litteras, prosecutus; presertim cum obiceretur excommunicatio Guntero, ejusdem monasterii monacho, qui se ad hujusmodi prosequendum negotio spontaneus offerebat. Sicque super hiis que nobis de ipsius abbatis excessibus relata fuerant, nec inquisitio facta est, nec correctio subsequuta : quare, sumens idem abbas audaciam delinquendi, pejora prioribus committere non formidat, in prefati monasterii multiplex et importabile detrimentum. Cumque postmodum vobis direxerimus scripta nostra ut, ad locum personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, in inquisitionis negotio finaliter, infra quatuor menses post susceptionem litterarum nostrarum, procederetis

juxta priorum continentiam litterarum, et, que inveneritis, nobis vestris litteris fideliter intimantes, prefigeritis eidem abbati terminum competentem, quo nostro se conspectui presentaret, pro meritis recepturus, monacho quoque negotium prosequenti moderatas expensas ministrari de rebus ejusdem monasterii faciendi : quia ex parte dicti abbatis eidem Guntero, ut eum ab hujusmodi prosecutione repelleret, excommunicatio quedam lata in ipsum ab F., Majoris Ecclesie, ac P., Sancte Marie canonici Treverensibus, ad quos super prestanda sibi obedientia et reverentia et aliis articulis nostras litteras impetrarat, et alia plura fuerunt objecta, vos, in negotio principali procedere omittentes, quod super hoc esset faciendum a vobis, petivistis per Sedem Apostolicam edoceri. Cum igitur nolimus ut negotium sepefatum occasione aliqua ulterius protrahatur, sepedictum Gunterum remittentes ab excommunicatione hujusmodi absolutum, ab ipso juratoria cautione recepta, quod, si eum juste excommunicatum esse constituerit, excommunicationis mandato parebit, per iterata vobis scripta precipiendo mandamus quatenus in negotio ipso, etiam illud nullo monacho prosequente, juxta formam vobis traditam, sine more dispendio, appellatione postposita, procedatis, quod super hoc feceritis, nobis fideliter rescripturi. Quod si non omnes etc. Dat. Interamne, X kalendas decembris, anno decimo. »

3380

Terni, 21 novembre 1236.

Melfiensi et Asculano episcopis significat se ipsum processum habitum de priore monasterii Venusini¹, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, de illitterata persona invenisse attentatum, ipsum decrevisse irritum, et conventui ejusdem monasterii concessisse potestatem alium, praeter priorem eundem, eligendi ; eis mandat quatenus, si futuram electionem invenerint de persona idonea canonice celebratam, ipsam auctoritate apostolica confirmet ; alioquin, eam rite cassantes, quod fecerint super hoc, ipsi papae suas litteras exponant. — (REG. 18, f. 205 v^o ; ann. X, c. 268.)

« .. Melfiensi et .. Asculano episcopis. Cum processum habitum —. Dat. Interamne, XI kalendas decembris, anno decimo. »

3381

Terni, 22 novembre 1236.

Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis

1. Venusini est le résultat d'une correction.

significat se velle hoc inviolabiliter observari, quo-la se ipso, in minori officio constituto, circa ingressum monasteriorum monialium Inclusionarum ordinis sancti Damiani, « videlicet qui, quomodo et quando ingredi debeant », in ipsarum regula institutum fuerat. — (REG. 18, f. 205 v^o ; ann. X, c. 269 ; — POTTHAST 10264.)

« Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Etsi omnium illa —. Dat. Interamne, X kalendas decembris, anno decimo. »

3382

Terni, 22 novembre 1236.

Archiepiscopos, episcopos, abbates, archidiaconos et alios ecclesiarum praelatos per Moream constitutos monet et hortatur ut patriarchae Constantinopolitano, qui propter guerrarum discrimina et Graecorum malitiam fere omnes redditus et alia bona sua amisserit, in necessariis provideant. — (REG. 18, f. 206 r^o ; ann. X, c. 270 ; — MOREAU 1191, f. 168, ex RAYNALDO ; — POTTHAST 10263.)

« Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, archidiaconis et aliis ecclesiarum praelatis per Moream constitutis. Si membrum in —. Dat. Interamne, X kalendas decembris, pontificatus nostri anno decimo. »

3383

Terni, 26 novembre 1236.

De Prato et de Frigido Monte, Belvacensis dioecesis, abbatibus, et archidiacono Augi, Rothomagensis dioecesis, mandat quatenus, — R[ic]h[ar]d[i]i, abbatis monasterii Sancti Valarici, ordinis sancti Benedicti, Ambianensis dioecesis, — quod monasterium ad Sedem Apostolicam nullo medio pertinebat, — senectute confecti et infirmitate ac debilitate laborantis, resignatione, ipso et conventu ejusdem monasterii supplicantibus, recepta, — injungant eidem conventui ut sibi de persona idonea provideant in pastorem, electionem, si eam invenerint de persona idonea canonice celebratam, confirmantes et recepturi ab electo fidelitatis juramentum ; ejus formam juramenti ipsi papae per proprium nuntium destinant ; alioquin ipsi, eadem electione rite cassata, dicto monasterio de persona quae ipsius regimini congruat, provideant. — (REG. 18, f. 206 r^o ; ann. X, c. 271.)

« .. de Prato et .. de Frigido Monte abbatibus, et .. archidiacono Aug[i]. Belvacensis et Rothomagensis dioecesium. Ex parte dilectorum —. Dat. Interamne, VI kalendas decembris, pontificatus nostri anno decimo. »

1. Avec l'incipit inexact : « Venerabilis frater noster », d'après RAYNALD, *Annal.*, 1236, § 70.

3384

Terni, 29 novembre 1236.

Aquileiensi et Gradensi patriarchis, Mediolanensi, Ravennati et Januensi archiepiscopis eorumque suffraganeis, ac Placentino et Ferrariensi episcopis, et abbatibus, decanis, archidiaconis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum praelatis per Lombardiam, Marchiam Tervisinam et Romaniolam constitutis [Raynaldum], episcopum Ostiensem, et [Thomam], Sanctae Sabinae presbyterum cardinalem, quibus in Lombardia, Marchia Tervisina, Romaniola et Venetiarum partibus legationis officium, ad pacem ibi reformandam, commiserat, commendat; illos benigne recipiant, et illis super his quae ad incrementum libertatis ecclesiasticae comparandum, statum Imperii reformandum, pravitatem haereticam abolendam et negotium Terrae Sanctae procurandum pertineant, efficaciter intendant. — (REG. 18, f. 206 r^o; ann. X, c. 272; — MOREAU 1191, f. 169; — POTTHAST 10268; — RÖDENBERG 704.)

« .. Aquileiensi et .. Gradensi patriarchis, .. Mediolanensi, .. Ravennati [i] et .. Januensi archiepiscopis eorumque suffraganeis, ac .. Placentino et .. Ferrariensi episcopis, abbatibus, decanis, archidiaconis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum praelatis per Lombardiam, Marchiam Tervisin[am] et Romaniolam constitutis. Dei et hominum —. Dat. Interamne, III kalendas decembris, anno decimo. »

3385. — In eundem modum marchionibus, comitibus, postalatibus, consiliis et communalibus per Lombardiam, Marchiam Tervisin[am] et Romaniolam constitutis.

3386

Terni, 28 novembre 1236.

Archiepiscopo Toletano supplicanti significat se, — cum fratribus Calatravensibus, Toletanae diocesis, ipse papa super castris, villis, possessionibus, terris, redditibus et aliis bonis ipsius archiepiscopi quamdam concessionem fecisset, — statuere ut in omnibus terminis et rebus aliis super quibus sit dubium, nullum ejus juri praedictum generetur. — (REG. 18, f. 206 v^o; ann. X, c. 273; — POTTHAST 10267¹; — cf. *supra*, n^o 3374.)

« .. archiepiscopo Toletano. Cum dilectis fil[iis] —. Dat. Interamne, IIII kalendas decembris, anno decimo. »

3387

Terni, 3 décembre 1236.

Episcopo et decano Pictavensibus et thesaurario Sancti

Martini Turonensis mandat quatenus comitem Britanniae compellant ut decimas per suos bajulos occupatas ecclesiae Nannetensi restituit; super aliis damnis ab eodem comite eidem ecclesiae irrogatis, causam seu amicabilem concordiam terminent, seu ad apostolicum examen remittant. — (REG. 18, f. 207 r^o; ann. X, c. 274; — MOREAU 1191, f. 172; — POTTHAST 10270.)

« .. episcopo [et] .. decano Pictavensibus, et .. thesaurario Sancti Martini Turonensis. Venerabilis frater noster .. episcopus Nannetensis sua nobis conquestione monstravit quod, ecclesia Nannetensi olim pastore vacante, dilectus filius nobilis vir .. comes Britanniae crucesignatus, bonis ejusdem ecclesie sub occasione custodie occupatis, ac extensis manibus ad diripienda bona hominum et vassallorum ipsius, dicto episcopo subvenire in suis necessitatibus solitorum, non contentus preventibus et redditibus consuetis, qui ad opus substituendi pontificis, deductis expensis, per eum conservari debebant, adeo predis et collectis ac diversis exactionibus homines prefatos oppressit, quod, paupertate cogente, quasi mendicitatis subire contristentur opprobrium, quibus in divitiarum affluentia erat diversitas gaudiorum; sicque fit quod eorum plures, habitationibus propriis derelictis, ad alia loca in spiritus amaritudine confugerunt. Preterea dictus comes decimas quae sunt Deo in signum universalis domini reservatae, spectantes ad ecclesiam Nannetensem, fecit per suos bajulos occupari; qui etiam minimis parere nescientes, dolia, fenestras et portas de domibus et maneriis episcopalibus asportarunt, sic modum in hiis et aliis excedentes, ut vix sit credibile quod plura contra ipsam ecclesiam et vassallos ac utrorumque bona Paganorum hostilitas presumpsisset. Quid ultra? Pisces de ipsius ecclesie piscariis extrahi et suis immitti, ac silvas ejusdem succidi faciens, plura sibi gravamina quam deceat explicari litteris, irrogavit. Et quantum dictum comitem per scripta nostra duxerimus ammonendum ut eidem episcopo et hominibus suis de illatis dampnis et injuriis satisfactionem impenderet congruentem, non solum id efficere noluit, immo, quod est gravius, quosdam vassallos ejusdem episcopi postmodum quibusdam salinis et vineis contra justitiam spoliavit. Nos igitur, super hiis ita providere volentes, ut proveniat [episcopo predicto] et ecclesie memoratae solacium, et sepedito comiti salutis ac fame non immineat detrimentum, de assensu ipsius et .. procuratoris episcopi memorati, mandamus quatenus eundem comitem ad restitutionem decimarum hujusmodi, veritate cognita, monitione premissa, per censuram eccle-

1. Avec l'incipit : « Cum dilectis filio », d'après MARRIQUÉ, *Annales Cistercienses*, IV, 529.

siasticam, appellatione postposita, compellatis; proviso ne in terram ipsius etc. Testes autem etc. Super aliis vero, cum hoc idem comes coram nobis obtulerit, inquiratis plenius veritatem, et, si de partium voluntate processerit, amicali concordia terminetis; alioquin causam sufficienter instructam ad nostrum remittatis examen, prefigentes partibus terminum competentem, quo per procuratores idoneos nostro se conspectui representent, justam, auctore Domino, sententiam recepturam. Quod si non omnes etc., tu, frater episcopo etc. Dat. Interamne, III nonas decembris, anno decimo. »

3388

Terni, 8 décembre 1236.

Archiepiscopo Bituricensi, proponenti oportere se ipsum habere copiam peritorum, tam in consiliis ac decidendis causis quam in predicatione et correctione subditorum ipsius, concedit facultatem ad obsequia sua retinendi tres canonicos de tribus ecclesiis suae dioecesis, quibus ipse archiepiscopus concedat ut praebendam suarum proventus, exceptis quotidianis distributionibus, cum ea integritate percipiant ac si personaliter residerent. — (REG. 18, f. 207 v°; ann. X, c. 275; MOREAU 1191, f. 175.)

« .. archiepiscopo Bituricensi. Cum, sicut ex —. Dat. Interamne, VI idus decembris, anno decimo. »

3389

Terni, 8 décembre 1236.

Eidem, de eadem re scribens, concedit ut cum tribus clericis ipsius obsequiis deputatis dispenset ut eorum quilibet, non obstante quod obtineat unicum beneficium habens curam animarum annexam, possit recipere aliud, similem curam habens. — (REG. 18, f. 207 v°; ann. X, c. 276; — MOREAU 1191, f. 177.)

« Eidem. Cum, sicut ex —. Dat. Interamne, ut supra. »

3390

Terni, 8 décembre 1236.

Eidem, — cum ecclesiam Bituricensem inveniit debitis aggravatam, et tam illi qui contraxerant huiusmodi debita quam creditores, dicerentur habere litteras apostolicas ut de bonis archiepiscopaliibus eis plenarie satisfiat, non probato quod in utilitatem ejusdem ecclesiae sint conversa, — mandat quatenus debita quae constiterit in ipsius ecclesiae utilitatem conversa, sine qualibet difficultate persolvat. — (REG. 18, f. 207 v°; ann. X, c. 277; — MOREAU 1191, f. 178.)

« Eidem. Supplicasti nobis ut —. Dat. ut supra. »

3391

Terni, 9 décembre 1236.

Episcopo Treconsi, in cujus dioecesi quaedam erant hospitalia, in quibus fratres habitabant facta religione luctati, mandat quatenus in hospitalia eadem unam introducat de religionibus approbatis, quam locis magis noverit congruentem, fratres qui religionem ipsam recipere denegaverint, exinde penitus amovendo. — (REG. 18, f. 207 v°; ann. X, c. 278; — MOREAU 1191, f. 181.)

« .. episcopo Treconsi. Cum, sicut ex —. Dat. Interamne, V idus decembris, pontificatus nostri anno decimo. »

3392

Terni, 5 décembre 1236.

Episcopo Nannetensi concedit facultatem capellanum parochialium ecclesiarum suae dioecesis compellendi ad exhibendas annuas procuraciones quas ratione visitationis ipsi episcopo debebant. — (REG. 18, f. 207 v°; ann. X, c. 279; — MOREAU 1191, f. 174; — POTTHAST 10271.)

« .. episcopo Nannetensi. Ex parte tua fuit propositum coram nobis quod, cum fere omnes capellani parochialium ecclesiarum tue dioecesis consueverint, ita quod eorum quilibet, predecessoribus tuis, loco procuracionis quae visitationis ratione debetur, certam solvere pecunie quantitatem, tu non potes tuam dioecesim visitare, cum iidem capellani nolint tibi procuraciones debitas exhibere, sed potius summam pecunie consuetam; propter quod multa pericula eveniunt animarum. Quare a nobis provideri tibi super hoc humiliter postulabas. Nos igitur, sicut convenit, attendentes quod talis abusus non consuetudo dici debeat, sed potius corruptela, ut, ea non obstante, capellanos prefatos ad exhibendas tibi procuraciones annuas quae ratione visitationis debentur, moderatas tamen, tam evectio-num numero quam etiam personarum, compellere valeas, auctoritate presentium liberam tibi concedimus facultatem. Dat. Interamne, nonis decembris, anno decimo. »

3393

Terni, 9 décembre 1236.

Ministro et fratribus Minoribus Viterbii commorantibus locum Castri Sancti Angeli infra muros praedictae civitatis, quem Viterbii ipse papa emerat, concedit, ut ibi ecclesiam et officinas ad habitationem necessarias construere et habitare possint. — (REG. 18, f. 207 v°; ann. X, c. 280; — POTTHAST 10273.)

« .. ministro et fratribus Minoribus Viterbii commoran-

tibus. Religio vestra, que — Dat. Interamne, V idus decembris, anno decimo. »

3391

Terni, 10 décembre 1236.

Magistro Alex[andro], capellano suo, mandat quatenus, ad defensionem Willelmi, comitis Tusciae palatini, ipsius papae fidelis, contra Grossetanos et Senenses procedens, dissoluta illorum conspiratione, de damnis et injuriis eidem comiti, uxori ejus et ejus hominibus illatis debitam satisfactionem faciat exhiberi. — (REG. 18, f. 208 r°; ann. X, c. 281; — cf. *supra*, n. 2027, 2094 et 2095.)

« *Magistro Alex[andro], capellano nostro.* Ex parte dilecti filii nobilis viri Willelmi, comitis Tusciae palatini, fidelis nostri, fuit propositum coram nobis quod, cum homines Grossetani, cum Hugolino Bertoldi, Suario de Colle, et R. filio ejus, ac quibusdam aliis, juramento fidelitatis quo ei tenentur, postposito, contra eum nequiter conspirassent, civitatem Grosseti, ad comitem ipsum spectantem, muris et fossatis contra voluntatem ejus vallantes, Senen[sibus] supposuerunt eandem, constituto eis certo annuo censu et de ipso solvendo prestito juramento, in ipsius comitis prejudicium et Ecclesie Romane contemptum, a qua civitatem ipsam in feudum dictus comes noscitur obtinere; ipsumque censum, contra inhibitionem dilecti filii nostri R[ainerii], Sancte Marie in Cosmidin diaconi cardinalis, quem super hoc dictis comiti et Grossetanis concessimus auditorem, prefati Grossetani persolvere et Senenses percipere presumpserunt. Preterea, cum idem cardinalis comiti et Grossetanis predictis de mandato nostro prefixerit terminum peremptorium festum Sancti Luce proximo preteritum, quo per procuratores idoneos in nostra presentia comparerent, super omnibus de quibus orta erat discordia inter ipsos, de parendo mandatis nostris cautionem idoneam prestaturi, iidem Grossetani, termino ipso pendente, una cum aliis conspiratoribus supradictis et nobili viro Caciaconte Guidonis Caciacontis et quibusdam aliis militibus Senensibus intrantes hostiliter terram comitis memorati, quedam castra ceperunt ibidem, et, incarcerando multos ac quosdam letaliter vulnerando, capiendo quoque bona tam ipsius comitis quam uxoris sue ac hominum suorum, et alias ibidem more tyrannico debachando, eis dampna gravia et injurias irrogarunt, et adhuc non desinunt irrogare; que occasione frivola dicunt se facere pro Ildebrandino, nepote ipsius comitis, qui sub ejusdem tutela consistit; cuius bona

destruunt, non defendunt; quodam cive Senensi nuper, contempto dicto comite, in suam potestatem assumpto, contra consuetudinem hactenus observatam, qua non nisi de licentia dicti comitis, et personam ipsi fidelem in potestatem sibi eligere tenebantur. Cum igitur dicto comiti eo fortius in suo jure teneamur adesse, quo terra ejus specialius ad Romanam Ecclesiam noscitur pertinere, et tam idem quam uxor ac terra predictae cum omnibus eorum bonis sub Apostolice Sedis et nostra protectione consistant, mandamus quatenus, ad defensionem dicti comitis et terre sue tam temporaliter quam spiritualiter auctoritate nostra procedens, ac revocans in statum debitum quicquid in prejudicium eorum temere inveneris attemptatum, dissoluta conspiratione predicta, non obstante quod valata dicitur vinculo juramenti, de dampnis et injuriis sibi et uxori ac hominibus suis illatis debitam satisfactionem facias exhiberi; contradictores etc.; si quis autem etc. Dat. Interamne, III idus decembris, anno decimo. »

3395

Terni, 8 décembre 1236.

Cameraecensi, Tornacensi et Atrebatensi episcopis mandat, inter alia cruce signatos et imperium Constantinopolitanum contingentia, quatenus vota quadringentorum militum cruce signatorum regni Franciae, et, praeter eos, consanguineorum imperatoris Constantinopolitani et Balduini, ad quem ipsum imperium spectet, in subsidium praedicti imperii Constantinopolitani committent, illosque moneant ut sine more dispendio ad succurrendum ipsi imperio iter arripiant. — (REG. 18, f. 208 r°; ann. X, c. 282; — MOREAU 1191, f. 179; *ibid.*, f. 176, ex RAYNALDO; — POTHAÏST 10272; — cf. *supra*, n. 2872-2879 et 2909-2911.)

« .. *Cameraecensi, .. Tornacensi et .. Atrebatensi episcopis.* Ad subveniendum imperio Constantinopolitano multiplex causa catholicos viros inducere, multiplex ad condolendum ejus doloribus ratio eos poterit ammonere; in cujus exterminio corpus orientalis Ecclesie in gravium frustra scismatum scinditur, ac subsidium Terre Sancte plurimum impeditur; in cujus exterminio ager dominicus diversarum heresum spinis occupatur et tribulis, et omnium Latinorum timetur periculum in partibus habitantium Orientis. Illud enim ad hoc ipsos debet efficaciter exhortari, quod, in subventionem prefati imperii, oppressi pro Ecclesia et fide catholica, [venientes], celestem, procul dubio, poterunt gloriam promereri. Hinc est quod, cum Vatacius, Dei et Ecclesie inimicus, graviter imperium ipsum oppresserit, et, plures ipsius

civitates et loca capiens, ea funditus devastavit, nos, attendentes quod in ipsis conservatione imperii specialiter Terre Sancte subsidium noscitur promoveri, et, si, quod absit, dominio Grecorum, qui magis Latinos odiunt quam Pagani, subicitur, de facili ejusdem Terre discidium sequeretur, mandamus quatenus, vota quadringentorum militum regni Francie, et, preter eos, nobilium virorum consanguineorum . . . illustris imperatoris Constantinopolitani et nobilis viri Balduini, ad quem imperium ipsum spectat, et familiarium suorum crucesignatorum, quorum ad id consensus accesserit, in subsidium prefati imperii, non obstante juramento quo se ad transfretandum in Terram Sanctam obligasse dicuntur, auctoritate apostolica commutantes, tam eos quam alios qui de novo, vestris inducti monitis, in succursum ipsius assumpserint signum crucis, preceptis moneatis salutaribus et inducere procuretis, ut sine more dispendio ad succurrendum ipsi imperio iter arripiant et ad id festinanter et viriliter se accingant, spe ipsis proposita quod, dum in eodem imperio Terre prelate subveniunt, duplicatum remunerationis divine premium reportabunt. Nos enim, de omnipotentis Dei misericordia et ea quam nobis in beatis apostolis Petro et Paulo concessit auctoritate, confisi, illam eisdem crucesignatis concedimus indulgentiam peccatorum, et ipsos ea volumus immunitate gaudere, quas habituri forent, si predictæ Terre Sancte personaliter subvenirent, mandantes tenentes eos super bonis suis, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, non permittatis ab aliquibus indebitè molestari, molestatores hujusmodi etc. Si qui vero ex premissis vel ex crucesignatis terre ipsius Balduini, et Tornacensis, Atrebatensis et Cameracensis civitatum et diocesum, in terris illis quarum domini crucesignati in Terre Sancte subsidium non existunt, propter infirmitatem, debilitatem seu paupertatem a vobis ad pugnandum reputabuntur inhabiles, illos ut vota sua secundum qualitates et facultates proprias, prefatam indulgentiam nichilominus habituri, redimant, inducentes, ea que vobis propter hoc duxerint exhibenda, in ipsius succursum imperii, secundum consilium prefati Balduini, per manus honorum virorum et Deum timentium transmittatis. Quod si non omnes . . . Dat. Interamne, VI idus decembris, anno decimo. »

3396

Terni, 8 décembre 1236.

« In eodem modum . . . *Strigoniensi* et . . . *Colocensi archiepiscopis* [pro crucesignatis Hungarie]. Dat. ut supra. »

GRÉGOIRE IX, t. II.

3397

Terni, 12 décembre 1236.

Balduino, filio P[etri], imperatoris Constantinopolitani, indulget ne quis ipsum, vel alios qui cum ipso in subsidium imperii Constantinopolitani transiteri sint, valeat coartare ad aliquid faciendum, in passagio circa factum ipsius imperii, contra propriam voluntatem; quod si secus presumptum fuerit, juramentum seu aliud cautionis vinculum quo ipsum et alios predictos contigerit ad id invitos obligari, ipse papa irritat. — (REG. 18, f. 208 v°; ann. X, c. 283.)

« *Nobili viro Balduino*, nato clare memorie P[etri], imperatoris Constantinopolitani. Auctoritate tibi presentium —. Dat. Interamne, II idus decembris, anno decimo. »

3398

Terni, 10 décembre 1236.

Decano et capitulo Bituricensibus indulget ut eis liceat in alienis parochiis Bituricensis diocesis decimas redimere de manibus laicorum, dummodo rectores seu patroni ecclesiarum ipsarum parochiarum, super hoc requisiti, suum præsent assensum et eas redimere ipsi rectores seu patroni non valeant vel non velint, concessa dictis rectoribus et patronis nihilominus potestate illas redimendi ab ipsis decano et capitulo, si ad fortanam illi venerint pinguiorem. — (REG. 18, f. 208 v°; ann. X, c. 284.)

« .. *decano et capitulo Bituricensibus*. Devotionis vestre precibus —. Dat. Interamne, III idus decembris, anno decimo. »

3399

Terni, 12 décembre 1236.

Electo Lucano significat se in eo, quem consulibus, consilio et populo Lucanis in episcopum conceperat, Lucanæ ecclesie honorem et dignitatem episcopales, quibus eandem ecclesiam privaverat, cum omnibus iuribus suis restituere. — (REG. 18, f. 209 r°; ann. X, c. 285; — MOREAU 1191, f. 182; — POTTHAST 10275; — cf. *supra*, n. 481, 3300 et 3305.)

« .. *electo Lucano*. Redemptor noster, cum —. Apostolica Sedes —, propter quosdam excessus quos [consules, consilium et populus Lucanus] in Romanam et Lucanam ecclesias non timerunt superba presumptione committere —, civitatem Lucanam episcopali honore, quo tunc se indignam reddidit, et canonicos ecclesie cathedralis dignitate portandi mitras et alia, si quam ab Apostolica obtinuerant Sede, privavit; nosque venerabilibus fratribus nostris . . . archiepiscopo Pisano. . . Vulterano, . . . Lunensi et . . . Pistoriensi episcopis. ut ecclesiis, clericis et parrochianis ecclesiarum ipsarum

Lucane civitatis et diocesis, certis inter eos dictarum civitatis et diocesis partibus assignatis, sacramenta ecclesiastica exhiberent, nec non predictarum ecclesiarum prelati et clericis, ut ab eis ipsa reciperent, et venerabili fratri nostro .. episcopo Florentino humiliter intendentes, ei vice nostra de iuribus episcopalibus responderent, ac eidem episcopo Florentino nostris dedimus litteris in mandatis ut in eisdem civitate et diocesi proventus episcopales vice nostra perciperet et episcopalem jurisdictionem inibi exerceret, injungentes nichilominus postea archiepiscopo memorato ut dictam jurisdictionem, in parte assignata sibi, exercere curaret, Carfaniense et Vallis Lime ecclesiis in eorum manibus reservatis. Nunc autem, quoniam, paterna increpatione commoiti et ad mandatum Sedis Apostolicæ, matris eorum, prudentiori consilio revocati, de parendo super premissis excessibus mandatis apostolicis prestantes juratoriam et alias cautiones, eis et eidem ecclesie Lucane predictos honores et dignitates restitui humiliter postularunt, paterna benignitate ipsorum precibus de communi consilio fratrum nostrorum annuimus, et tibi, quem eis in patrem et episcopum duximus concedendum, et in te predictæ Lucane ecclesie prefatos honorem et dignitatem cum omnibus iuribus suis restituendos duximus, auctoritate presentium decernentes ut per ea que dicti archiepiscopus et episcopi in episcopatu Lucano medio tempore fecisse dicuntur, nullum tibi et successoribus tuis et predictæ Lucane ecclesie in posterum prejudicium generetur. — Dat. Interamne, II idus decembris, anno decimo. »